ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

GABINETE DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA SANTOS
(BRUNO DO DEPÓSITO)

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Seropédica

INDICAÇÃO  '93 /2017

O Vereador Bruno de Almeida Santos (Bruno do depósito), no uso de suas
atribuições legislativas vem perante a esta mesa diretora após anuência do
plenário, solicitar que encaminhe ao Poder Executivo, para proceder aos serviços
abaixo:

Solicito que encaminhe ao Poder Executivo o pedido de sugestão de
criação e implantação em âmbito Municipal do programa de Unidade
Móvel Emergencial, ora denominada UME. Que torna obrigatória a
permanência de ambulâncias 24 horas em bairros isolados do centro
desse Município, tendo em vista o isolamento de alguns bairros, a
precariedade dos serviços de transporte público e em especial dar
dignidade aos nossos munícipes.

JUSTIFICATIVA

A justificativa para o pedido de criação do referido Projeto de Lei encontra-
se única e exclusivamente pautado no atendimento emergencial dos Munícipes.

Outro fator importante e notório entre todos é que o socorro emergencial é
ponto fundamental entre a vida e a morte, oque torna necessário um atendimento
de extrema urgência.

Vale lembrar também que a geografia do nosso município dificulta o atendimento
de urgência, tendo em vista que existem bairros distantes e isolados do centro deste
Município, onde se encontra o posto 24 horas.
Desta feita, necessário se faz que cada bairro tenha uma Unidade Móvel
Emergencial (UME), tendo em vista que a vida é o bem mais valioso e assim sendo
deve ser preservado a qualquer custo como bem descreve nossa Carta Magna.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradecemos e
colocamo-nos a disposição para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento
do município de Seropédica, segue anexa cópia do projeto de lei, e que se façam as
revogações e modificações em contrário.

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 — Centro - Seropédica — Rio d Janeiro.

CEP 23890-000

•
CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA

SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N° 09,011—

DATA (22,121.41—

Sala das Sessões, 29 de maio de 2017.

gg";50

ss
'2't

. 06%,,e'oe?.  0x-
 0000.

Brun Almeida Santos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

Atenciosamente,

Vereador

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000